




















1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 广州市联富置业投资有限公司建设项目

项目代码 2508-440114-07-01-778945

建设单位联系人 王体旺 联系方式

建设地

159***67639
点 广东省广州市花都区花东镇高信一路 12号二栋

地理坐标 北纬 23°26′43.123″，东经 113°21′22.397″

国民经济

行业类别

C3670 汽车零部件及配件制

造 ；

O8111汽车修理与维护

建设项目

行业类别

三十三、汽车制造业 36-71
汽车零部件及配件 367 其他

（年用非溶剂型低 VOCs含
[...]
需 COD、氨氮总量指标须实行 2 倍削减替代，即所需的可替代指标分别为 COD

0.0706t/a、氨氮 0.0088t/a。将花东污水处理厂 2015 年主要污染物的削减量作为

该项目总量指标来源。

b.大气污染废物总量控制指标

本项目生产过程中不产生有机废气，不设大气污染物总量指标。

c、固体废弃物排放总量控制指标

本项目不设固态废弃物总量控制指标。



34

四、主要环境影响和保护措施

施

工

期

环

境

保

护

措

施

本项目为租赁已经建成的厂房，故不再分析施工期项目环境影响。

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

1、废水

A、废水污染源强分析

本项目外排废水为生活污水。

员工生活污水：本项目拟设置员工 60人，项目内不设食宿。员工生活用水

参照广东省地方标准《用水定额 第三部分：生活》（DB44/T1461.3-2021）中

“国家行政机构-办公楼-无食堂和浴室”，员工生活用水量按先进值 10m3/（人

•a）计，项目年工作 300天，则员工生活用水量为 2.0m3/d（600m3/a），废水排

放系数以 0.8计，则生活污水排放量为 1.6m3/d（480m3/a）。

本项目所在地管网已完善，员工生活污水经三级化粪池预处理，达到广东

省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准及《污水排入城

镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B 级较严者后，通过市政污水管网排

至花东污水处理厂处理，处理后尾水汇入机场排洪渠。主要污染物为 CODcr、

BOD5、SS、氨氮、总磷、总氮等。项目生活污水浓度依据《生活污染源产排污

系数手册》中“表 1-1 城镇生活源水污染物产生系数（五区）”和《给排水设

计手册》第五册《城镇排水》低浓度。

根据《关于印发第三产业排污系数（第一批）试行的通知》(粤环（2003）

181 号)，其中一般生活污水化粪池污染物去除率:CODcr：15%、BOD5：9%、



35

NH3-N：3%；SS 去除效率参考《从污水处理探讨化粪池存在必要性》程宏伟

等)，污水经化粪池 12h~24h 沉淀后，可去除 50~60%的悬浮物，本报告取

50%。TN、TP 去除率取 3%，与 NH3-N 相同。本项目生活污水各污染物产排

情况见下表所示。

表 4-1 生活污水污染物产排情况

项目 CODCr BOD5 SS NH3-N TN TP

生活污水
480t/a

产生浓度

（mg/L） 285 110 100 28.3 39.4 4.1

年产生量

（t/a） 0.1368 0.0528 0.048 0.0136 0.0189 0.002

排放浓度

（mg/L） 242.25 100.1 50 27.451 38.218 3.977

年排放量

（t/a） 0.1163 0.048 0.024 0.0132 0.0183 0.0019

清洗废水

项目变速箱、差速器、分动箱的外壳、齿轮组等可能残留少量油污，需要

使用超声波清洗机进行清洗。项目拟设 17 台超声波清洗机，单台配置的水槽

150cm×50cm×60cm，其有效容积约 90%，即 0.405m3。项目实际使用过程会向

自来水中添加少量的洗洁精。项目清洗过程水分会让工件带出或蒸发，损耗水

量约占有效容积的 20%，即单台超声波清洗过程需要补充的损耗水量约为

0.081m3/d （ 24.3m3/a ） ， 17 台 需 要 补 充 的 损 耗 水 量 约 为 1.377m3/d

（413.1m3/a）。超声波清洗机工作过程中，工件的油污会带出到水槽中，企业

约 10天更换一次水槽的废水，即废水产生量约为 0.6885m3/d（206.55m3/a）。

经超声波清洗后的工件，可能残留少量洗洁精，需要使用自来水进行冲

洗，根据企业提供的资料，冲洗使用的水量约为 30L/个工件，项目年产分动箱

500 件、差速器 1000 件、变速箱 3000 件，则喷洗水量约为 0.45m3/d

（135m3/a）。

综上所述，项目清洗使用的水量约为 2.5155m3/d（754.65m3/a），废水产生

量约为 1.1385m3/d（341.55m3/a）。

喷砂（湿式）废水

项目拟设 20 台喷砂机（湿式），每台配置的水箱为 0.5m3，喷砂时喷砂机



36

为密闭状态，喷砂时会有部分水分损耗，损耗水量约占水箱的 10%，即单台喷

砂机（湿式）需要补充的损耗水量约为 0.05m3/d（15m3/a）。喷砂的过程中废水

中的金刚砂由于磨损，需要定期更换清捞，然后加入新的金刚砂。同时为了保

障水质不产生异味，企业约 2 个月更换一次水箱的废水，即废水产生量约为

0.2m3/d（60m3/a）。

B、 水环境影响分析

项目生产废水约为 401.55m3/a，主要包括清洗废水、喷砂废水，建设单位

于 2025 年 6 月 18 日委托广东腾辉检测技术有限公司对项目生产废水（未处

理）进行检测（报告编号：THB25061809-1），本项目生产废水污染物产排情

况如下。

表 4-2 生产废水产生及排放情况一览表

主要污染物
产生浓

度
mg/L

产生

量
t/a

处理措施及去向
排放浓

度
mg/L

排

放

量
t/a

清洗废

水、喷

砂废水

（401.5
5m3/a）

悬浮物 98 0.0394

经厂区污水处理设施

处理，排入市政污水

管网

49 0.01
97

化学需氧量 544 0.2184 326.4 0.13
11

五日生化需氧量 173 0.0695 103.8 0.04
17

氨氮 45.6 0.0183 45.6 0.01
83

总氮 63.7 0.0256 63.7 0.02
56

总磷 8.11 0.0033 8.11 0.00
33

石油类 3.63 0.0015 1.815 0.00
07

LAS 1.52 0.0006 1.52 0.00
06

本项目清洗、喷砂废水经自建污水处理设施处理达到广东省《水污染物排

放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准及《污水排入城镇下水道水质标

准》（GB/T31962-2015）B 级标准中较严者，通过市政污水管排入花东污水处

理厂集中处理，然后排入机场排洪渠。

（1）废水处理工艺可行性

生活污水经三级化粪池处理、清洗废水、喷砂废水经自建污水处理设施



37

（隔油+混凝沉淀）处理，水质达到广东省《水污染物排放限值》 （DB44/26-

2001）第二时段三级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-

2015）B 级较严者后排入花东污水处理厂集中处理，尾水排入机场排洪渠。生

活废水经厂区的废水排放口（DW001）接入市政污水管网、清洗废水、喷砂废

水经厂区的废水排放口（DW002）接入市政污水管网，外排废水排放满足花东

污水处理厂的进水水质要求。

本项目污水处理设施采用“隔油+混凝沉淀”处理技术，设计处理能力为

15m3/d，处理工艺如下图所示。

图 4-1 生产废水处理工艺流程图

工艺原理及工艺流程简述:

隔油池：生产废水经隔油池除去大量漂浮的浮油，然后进入混凝沉淀池。

混凝沉淀：通过均匀后的污水由进入混凝沉淀池，在该池投加 PAM，通过

絮凝反应、沉淀去除悬浮物、浮油等。

自建污水处理设施产生的污泥，经过板框压滤机脱水后交有资质单位处

理。

自建处理设施的处理效率，参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数

手册》（公告 2021 年第 24 号）中机械行业中 07 机械加工-清洗件-清洗液-加

工件清洗，物理化学处理法，CODcr 处理效率为 40%、石油类处理效率为

50%。根据《混凝沉淀预处理工艺研究》（王琳），混凝沉淀工艺对废水的处

理效率根据混凝剂投加量决定，其中 SS 的去除率为 71%，本项目取 50%。根

据《三废处理工程技术手册-废水卷》可知混凝沉淀对 BOD5 的去除率约为



38

40%。由于 LAS、TP、氨氮、TN的浓度未处理前就可以达标，且浓度不高，本

项目按照最不利影响，取 0。

表 4-3 自建处理设施的进、出水水质及污染物去除效率

项目 进水（mg/L） 主体工艺

污水处理设施

去除率

（%）取值
出水（mg/L）

悬浮物 98

隔油+混凝

沉淀

50 49

化学需氧量 544 40 326.4

五日生化需氧量 173 40 103.8

氨氮 45.6 -- 45.6

总氮 63.7 -- 63.7

总磷 8.11 -- 8.11

石油类 3.63 50 1.815

LAS 1.52 -- 1.52
注：进水浓度取现有项目检测报告（报告编号：THB25061809-1）。

根据上表可以看出，本项目废水经自建污水处理设施处理后，污染物均能

达标排放。

参考《排污许可证申请与核发技术规范 汽车制造业 》（HJ971-2018）中

含油废水的可行性技术为“破乳、混凝、气浮、砂滤、吸附”，本项目采用

“隔油+混凝沉淀”的技术来处理，可见本项目污水处理工艺为可行性技术。

（2）依托花东污水处理厂处理可行性

①花东污水处理厂基本情况

本项目选址位于花东污水处理厂纳污范围内，花东污水处理厂位于广州市

花都区花东镇临空高新技术产业区，根据《花都区污水处理系统分区规划》

（2005 版），花东污水处理系统的规划总处理量为 12 万 m3/d，花东污水处理

厂为两期建设，其首期工程采用改良性 A/A/O 工艺处理污水，设计污水处理量

为 4.9 万 t/d，其纳污范围包括机场北物流园区、原花东镇区、金谷、金田工业

区、临空高新技术产业园、花侨经济实验开发区和原华侨镇区的城市建设区，

总服务面积为 47.85km2。

②花东污水处理厂进出水水质

花东污水处理厂尾水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-



39

2002）一级标准 A 标准和广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二

时段一级标准两者中较严者，可知花东污水处理厂的进出水水质见下表。

表 4-4 花东污水处理厂进、出水水质情况

指标 pH CODCr BOD5 SS NH3-N TP
设计进水水质（mg/L） 6~9 500 300 400 45 8
设计出水水质（mg/L） 6~9 ≤40 ≤10 ≤10 ≤5 ≤0.5

项目所在地属于花东污水处理厂的纳污范围，其总设计日处理能力为 12万

m3/d，厂区雨污分流系统设计完善，已接入周边市政污水管网，本项目所产生

的污水完全可在依托市政污水管道，进入花东污水处理厂处理。

项目产生的生活污水经厂区化粪池预处理达到广东省《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准和《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）B 级标准中较严者后排入市政污水管网，符合花东污水处

理厂的进水设计浓度。根据 1~12 月份的《2024 年花都区城镇污水处理厂运行

情况和污泥处理处置情况公示》，花东污水处理厂日均处理量约为 5.14 万吨/

日，处理余量为 1.23万吨/日，本项目废水的排放量为 2.9385m3/d，水量很少，

仅占花东污水厂处理规模的 0.024%，不会对污水处理厂造成冲击。

综上所述，本项目外排废水依托花东污水处理厂处理是可行的。按照该排

污方案确定本项目的水污染物排放量见下表。



40

表 4-5 废水类别、污染物及污染治理设施、排放情况信息表

序

号

废

水

类

别

排

放

去

向

排放规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信

息

污染治理设

施

是

否

可

行

性

技

术

排

放

口

编

号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口类

型

排放

口地

理坐

标

废水排放情况
国家或地方污染物排放标 准及

其他按规定商定的排 放协议

名

称

污染物

种类

浓度

限值

（mg/
L）

编号
名

称

施

工

艺

废水

产生

量

（万

t/a）

污染

物种

类

排放 浓度

（mg/ L）

年排放

量

（t/a）
名称

污染 物

种 类

排放

浓度/
（mg/
L）

1

生

活

污

水

排

入

花

东

污

水

处

理

厂

间断 排

放， 排

放 期间

流量 不

稳 定且

无规

律，但

不属 于

冲 击型

排放。

8:00
-

18:0
0

花

东

污

水

处

理

厂

CODCr 40

TW0
01

三

级

化

粪

池

厌

氧

生

化

是

D
W
00
1

是

生活污水

单独排放

口

113.36
12211
4E，
23.443
16459
N

0.048

CODC

r
242.25 0.1163

广东省《水污

染物排放限

值》

（DB44/26-
2001）第二时

段三级标准及

《污水

排入城镇下水

道水质标准》

（GB/T31962-
2015）B 级标

准中较严者

CODCr 500

BOD5 10 BOD5 100.1 0.048 BOD5 400

SS 10 SS 50 0.024 SS 300

NH3-N 5 NH3-
N 27.451 0.0132 NH3-N 45

TN 15 TN 38.218 0.0183 TN 70

TP 0.5 TP 3.977 0.0019 TP 8

2

清

洗

废

水

、

喷

砂

废

水

排

入

花

东

污

水

处

理

厂

间断 排

放， 排

放 期间

流量 不

稳 定且

无规

律，但

不属 于

冲 击型

排放。

8:00
-

18:0
0

花

东

污

水

处

理

厂

SS 40

TW0
02

自

建

污

水

处